
≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 運用益 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

平成22年度 4,196,000 420,000 0 4,616,000 0 0 4,616,000
平成23年度 4,796,000 480,000 1,388 9,893,388 190,000 150,000 9,743,388
平成24年度 0 0 0 9,893,388 150,000 120,000 9,623,388
平成25年度 0 0 0 9,893,388 120,000 100,000 9,523,388
平成26年度 0 0 0 9,893,388 300,000 270,000 9,253,388
平成27年度 0 0 0 9,893,388 350,000 310,000 8,943,388
平成28年度 0 0 0 9,893,388 359,000 340,000 8,603,388
平成29年度 0 0 0 9,893,388 100,000 90,000 8,513,388
平成30年度 0 0 0 9,893,388 636,000 570,000 7,943,388
令和元年度 0 0 0 9,893,388 595,000 540,000 7,403,388
令和2年度 0 0 0 9,893,388 0 0 7,403,388
令和3年度 0 0 0 9,893,388 269,000 250,000 7,153,388
令和4年度 0 0 0 9,893,388 485,000 470,000 6,683,388
令和5年度 0 0 0 9,893,388 700,000 680,000 6,003,388
令和6年度 0 0 0 9,893,388 0 0 6,003,388
令和7年度 0 0 0 9,893,388
令和8年度 0 0 0 9,893,388
令和9年度 0 0 0 9,893,388
令和10年度 0 0 0 9,893,388
令和11年度 0 0 0 9,893,388
令和12年度 0 0 0 9,893,388
令和13年度 0 0 0 9,893,388
令和14年度 0 0 0 9,893,388
計 8,992,000 900,000 1,388 9,893,388 4,254,000 3,890,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（再編交付金事業）

市民活動・芸
術文化活動
推進のため
のソフト事業
補助金

事務・展示ス
ペース設置
に係る運営
経費

管理人・市民
活動相談員
の設置

学識経験者
等の講演会

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（教育・スポーツ及び文化の振興に関する事業：鉾田市まちづくり基金
（市民活動支援基金））

≪継続事業の目的≫
市民の自主的・自発的な取り組みを支援することにより、市民活動の活性化を図り、官民協働のまちづくりを
推進する。

≪継続事業の内容≫
市民活動・芸術文化活動推進のための事業費補助金、事務・展示スペース設置に係る運営経費、管理人・市
民活動相談員の設置、学識経験者等の講演会

≪継続事業の始期及び終期≫
平成２３年４月から令和１５年３月まで

≪継続事業に要する経費の総額≫
１３，５６９，０００円程度

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 運用益 計
継続特別
事業の内容 事業費 基金処分額

平成19年度 85,556,000 0 0 85,556,000 0 0 85,556,000
平成20年度 0 0 513,336 86,069,336 37,820 37,820 86,031,516
平成21年度 0 0 387,141 86,456,477 2,827,412 2,820,000 83,598,657
平成22年度 0 0 237,122 86,693,599 1,975,617 1,970,000 81,865,779
平成23年度 0 0 197,016 86,890,615 2,142,716 2,030,000 80,032,795
平成24年度 0 0 0 86,890,615 2,582,187 2,450,000 77,582,795
平成25年度 0 0 44,000 86,934,615 3,957,951 3,760,000 73,866,795
平成26年度 0 0 64,000 86,998,615 3,061,592 2,900,000 71,030,795
平成27年度 0 0 54,000 87,052,615 2,746,099 2,600,000 68,484,795
平成28年度 0 0 0 87,052,615 2,333,616 2,200,000 66,284,795
平成29年度 0 0 0 87,052,615 10,099,905 9,000,000 57,284,795
平成30年度 0 0 0 87,052,615 1,398,504 1,000,000 56,284,795
令和元年度 0 0 0 87,052,615 4,292,294 4,000,000 52,284,795
令和2年度 0 0 0 87,052,615 6,242,812 6,190,000 46,094,795
令和3年度 0 0 0 87,052,615 7,598,194 7,300,000 38,794,795
令和4年度 0 0 0 87,052,615 9,004,430 8,400,000 30,394,795
令和5年度 0 0 0 87,052,615 9,072,723 9,000,000 21,394,795
令和6年度 0 0 0 87,052,615 9,391,502 9,200,000 12,194,795
令和7年度 0 0 0 87,052,615
令和8年度 0 0 0 87,052,615
令和9年度 0 0 0 87,052,615
令和10年度 0 0 0 87,052,615
計 85,556,000 0 1,496,615 87,052,615 78,765,374 74,857,820

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（再編交付金事業）

防犯灯等
防災関連
施設の維
持管理な
どの運営
資金へ充
当

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（住民の生活の安全の向上に関する事業：鉾田市地域防災基金）

≪継続事業の目的≫
防犯灯等防災関連施設の維持管理などの運営資金の財源確保

≪継続事業の内容≫
総額85,556千円を積み立てし対象事業に交付

≪継続事業の始期及び終期≫
平成２０年３月から令和１１年３月まで

≪継続事業に要する経費の総額≫
８８，０６８，０００円程度

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

令和４年度 137,754,000 0 137,754,000 43,929,400 42,000,000 95,754,000
令和５年度 92,419,000 0 230,173,000 108,541,500 106,000,000 82,173,000
令和６年度 113,455,000 0 343,628,000 120,397,900 116,000,000 79,628,000
令和７年度 343,628,000 79,628,000
令和８年度 343,628,000 79,628,000
計 343,628,000 0 343,628,000 272,868,800 264,000,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（調整交付金事業）

学校給食費など子育
て世帯の経済的負担
の軽減

≪事業の名称≫
百里飛行場関連特別事業（教育、スポーツ及び文化に関する事業：鉾田市教育子育て支援事業（基金））

≪継続事業の目的≫
教育の充実及び子育て支援の観点から、市内小学校・中学校に通学する児童・生徒の保護者の経済的負担を
軽減することで、子育て世代が安心して子どもを産み育てられる環境を整え、「子育てしやすいまち」として選ばれ
るまちづくりを推進する。

≪継続事業の内容≫
学校給食費など子育て世帯の経済的負担の軽減

≪継続事業の始期及び終期≫
令和４年１０月から令和９年３月まで

≪継続事業に要する経費の総額≫
５８４，４０５，０００円程度

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

令和5年度 8,957,000 0 8,957,000 0 0 8,957,000

令和6年度 65,947,000 0 74,904,000

ICT環境整備にかかる
通信費、授業支援ソフ
ト導入費、デジタル教
科書導入費、ICT指導
員報酬費等

26,187,870 24,000,000 50,904,000

令和7年度 74,904,000 50,904,000
令和8年度 74,904,000 50,904,000
令和11年度 74,904,000 50,904,000
令和12年度 74,904,000 50,904,000
令和13年度 74,904,000 50,904,000
令和14年度 74,904,000 50,904,000

計 74,904,000 0 74,904,000 26,187,870 24,000,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（訓練移転等交付金事業）

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（教育・スポーツ及び文化の振興に関する事業：学校教育ICT活用推進事業（基金））

≪継続事業の目的≫
学校教育において、ICTの活用推進を図り、児童生徒への個別最適な学びの提供とデジタル社会に対応できる人材の育成
を行う。

≪継続事業の内容≫
ICT環境の整備及びデジタルを活用した学習の充実、並びにICT活用体制の強化等



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 運用益 計
継続特別
事業の内容 事業費 基金処分額

平成20年度 61,096,000 6,109,000 107,355 67,312,355 14,284,641 11,700,000 55,612,355
平成21年度 27,366,000 2,736,000 250,255 97,664,610 23,435,234 18,700,000 67,264,610
平成22年度 46,000,000 4,600,000 195,267 148,459,877 22,577,935 19,360,000 98,699,877
平成23年度 20,000,000 2,000,000 237,527 170,697,404 23,064,246 18,400,000 102,537,404
平成24年度 0 0 0 170,697,404 32,322,733 25,860,000 76,677,404
平成25年度 0 0 0 170,697,404 31,962,223 25,490,000 51,187,404
平成26年度 0 0 0 170,697,404 41,857,993 30,240,000 20,947,404
平成27年度 0 0 0 170,697,404 13,739,328 10,000,000 10,947,404
平成28年度 0 0 0 170,697,404 11,770,930 10,947,404 0

計 154,462,000 15,445,000 790,404 170,697,404 215,015,263 170,697,404

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（再編交付金事業）

地域産業祭

地場産品ＰＲ

ＰＲ媒体設置

地場産品開
発・育成

観光振興

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（企業の育成及び発展並びにその経営の向上を図る事業：鉾田市まちづく
り基金（地場産業振興支援事業））

≪継続事業の目的≫
農業、畜産業、商工業、観光等の振興を総合的に実施することによって、地場産業の育成及び地場産品のイ
メージアップを図る。

≪継続事業の内容≫
地場産品の開発や育成、地域産業祭、地場産品ＰＲ及びＰＲ媒体設置。

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 運用益 計
継続特別
事業の内容 事業費 基金処分額

平成20年度 8,500,000 850,000 0 9,350,000 0 0 9,350,000
平成21年度 4,500,000 450,000 18,700 14,318,700 2,643,067 2,100,000 12,218,700
平成22年度 0 0 7,713 14,326,413 530,526 420,000 11,806,413
平成23年度 0 0 28,413 14,354,826 1,370,208 1,100,000 10,734,826
平成24年度 0 0 0 14,354,826 896,557 720,000 10,014,826
平成25年度 0 0 0 14,354,826 2,639,744 2,380,000 7,634,826
平成26年度 0 0 0 14,354,826 707,801 630,000 7,004,826
平成27年度 0 0 0 14,354,826 538,916 490,000 6,514,826
平成28年度 0 0 0 14,354,826 745,868 700,000 5,814,826
平成29年度 0 0 0 14,354,826 648,708 600,000 5,214,826
平成30年度 0 0 0 14,354,826 4,082,905 1,600,000 3,614,826
令和元年度 0 0 0 14,354,826 5,806,385 1,600,000 2,014,826
令和2年度 0 0 0 14,354,826 2,934,521 1,290,000 724,826
令和3年度 0 0 0 14,354,826 792,500 724,826 0
計 13,000,000 1,300,000 54,826 14,354,826 24,337,706 14,354,826

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（再編交付金事業）

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（福祉の増進及び医療の確保に関する事業：鉾田市まちづくり基金（健康づ
くり基金））

≪継続事業の目的≫
健康や医療への知識の普及、生活習慣病や感染症予防、健康づくり運動等を実施することにより、市民の健康
的な生活習慣づくりを促進する。

≪継続事業の内容≫
普及・啓発用チラシの作成、生活習慣病等保健指導、健康づくり教室の開催、食生活改善講習会、ウォーキング
大会の実施、AED維持管理、胃がんリスク健診

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高

普及・啓発用
チラシの作
成

生活習慣病
等保健指導

健康づくり教
室の開催

食生活改善
講習会

ウォーキング
大会の実施

AEDの維持
管理

胃がんリスク
健診



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 運用益 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

平成20年度 5,500,000 550,000 0 6,050,000 0 0 6,050,000
平成21年度 1,500,000 150,000 12,100 7,712,100 691,318 500,000 7,212,100
平成22年度 0 0 4,418 7,716,518 448,038 360,000 6,856,518
平成23年度 0 0 2,062 7,718,580 441,008 350,000 6,508,580
平成24年度 0 0 0 7,718,580 405,431 320,000 6,188,580
平成25年度 0 0 0 7,718,580 850,030 770,000 5,418,580
平成26年度 0 0 0 7,718,580 404,106 360,000 5,058,580
平成27年度 0 0 0 7,718,580 323,017 300,000 4,758,580
平成28年度 0 0 0 7,718,580 275,828 260,000 4,498,580
平成29年度 0 0 0 7,718,580 296,966 260,000 4,238,580
平成30年度 0 0 0 7,718,580 248,442 230,000 4,008,580
令和元年度 0 0 0 7,718,580 3,242,140 1,071,000 2,937,580
令和2年度 0 0 0 7,718,580 2,519,550 2,500,000 437,580
令和3年度 0 0 0 7,718,580 484,000 437,580 0
計 7,000,000 700,000 18,580 7,718,580 10,629,874 7,718,580

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（再編交付金事業）

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（環境の保全に関する事業：鉾田市まちづくり基金（生活環境創造基金））

≪継続事業の目的≫
ゴミ減量化等や環境負荷の少ない循環型社会形成に関する情報を提供することにより，住民意識の高揚及び自
発的活動を推進し，市民の生活環境の向上を図る。

≪継続事業の内容≫
普及啓発物品の作成，啓発用パンフレット，壁面緑化運動，環境講演会，水質等調査監視，ごみ分別促進

基金造成額
基金残高

基金処分額
年度

普及啓発物品
の作成

啓発用パンフ
レット

壁面緑化運動

環境講演会

水質等調査監
視

ごみ分別促進



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 運用益 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

平成20年度 30,000,000 3,000,000 0 33,000,000 0 0 33,000,000

平成21年度 40,000,000 4,000,000 148,500 77,148,500 11,800,000 12,100,000 65,048,500

平成22年度 50,000,000 5,000,000 190,785 132,339,285 24,828,000 19,860,000 100,379,285

平成23年度 50,000,000 5,000,000 241,569 187,580,854 23,855,000 19,000,000 136,620,854

平成24年度 0 0 0 187,580,854 21,174,630 16,940,000 119,680,854

平成25年度 0 0 0 187,580,854 29,423,617 23,540,000 96,140,854

平成26年度 0 0 0 187,580,854 24,351,961 21,910,000 74,230,854

平成27年度 0 0 0 187,580,854 18,875,906 17,000,000 57,230,854

平成28年度 0 0 0 187,580,854 18,746,327 18,300,000 38,930,854

平成29年度 0 0 0 187,580,854 28,677,314 26,300,000 12,630,854

平成30年度 0 0 0 187,580,854 28,612,802 12,630,854 0

計 170,000,000 17,000,000 580,854 187,580,854 230,345,557 187,580,854

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（再編交付金事業）

適応指導員
設置

生徒指導相
談員設置

資料及び図
書の購入

適応教室の
運営

臨床心理士
等委託

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（教育・スポーツ及び文化の振興に関する事業：鉾田市まちづくり基金（社
会技能育成基金））

≪継続事業の目的≫
多様化する教育現場において、生徒児童一人ひとりへのきめ細かな対応、家庭教育への支援等を行うことによ
り、心豊かな人づくりを図る。

≪継続事業の内容≫
適応指導員設置、生徒指導相談員設置、資料及び図書の購入、適応教室の運営、臨床心理士等委託

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

平成24年度 54,806,000 4,194,000 59,000,000
鉾田北中学校区教育施設整備
事業 0 0 59,000,000

平成25年度 34,816,000 5,184,000 99,000,000 用地買収 57,053,308 42,000,000 57,000,000

平成26年度 65,527,000 4,473,000 169,000,000

屋外運動場（野球場、サッカー
コート、テニスコート、駐車場）
・改修工事
駐車場（駐輪場、駐車場、排水
設備、渡廊下、植栽等）
・外構工事

216,426,600 120,600,000 6,400,000

平成27年度 76,737,000 2,263,000 248,000,000

駐車場（駐輪場、駐車場、排水
設備、渡廊下、植栽等）
・外構工事
遊具（遊具、運動場整備）
・遊具設備
学校備品購入

118,526,760 85,400,000 0

計 231,886,000 16,114,000 248,000,000 392,006,668 248,000,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（再編交付金事業）

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（教育・スポーツ及び文化の振興に関する事業：鉾田市まちづくり基金（鉾
田北中学校区教育施設整備事業））

≪継続事業の目的≫
鉾田市立鉾田北中学校及び統合小学校を整備することにより、鉾田北中学校区の教育環境の適正化を図る。

≪継続事業の内容≫
鉾田北中学校区教育施設整備事業（用地取得、屋外運動場、駐輪場、遊具、学校備品購入）

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



◆処分完了◆

単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

平成25年度 10,800,000 2,200,000 13,000,000 10,017,000 9,000,000 4,000,000
平成26年度 24,000,000 3,420,000 40,420,000 17,852,400 16,200,000 15,220,000
平成27年度 0 0 40,420,000 7,128,000 6,500,000 8,720,000
平成28年度 7,860,000 1,140,000 49,420,000 4,212,000 3,900,000 13,820,000
平成29年度 0 0 49,420,000 14,698,800 11,000,000 2,820,000
平成30年度 0 0 49,420,000 5,097,600 2,820,000 0

計 42,660,000 6,760,000 49,420,000 59,005,800 49,420,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（再編交付金事業）

防火水槽
設置事業

≪経費の内訳≫

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（防災に関する事業：鉾田市まちづくり基金（防火水槽設置事業））

≪継続事業の目的≫
火災による被害の軽減、水利不足地域の解消を図るため、消防水利として地下埋設式の防火水槽を設置する。

≪継続事業の内容≫
水利不足地域、経年劣化による破損等を解消するため、地域の要望に基づき、計画的に消防庁基準の防火水
槽を設置する。

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

平成24年度 114,448,000 0 114,448,000

鉾田総合公園
改修整備工事
≪野球場≫
　・実施設計
　・改修工事

72,817,500 61,000,000 53,448,000

平成25年度 114,495,000 0 228,943,000
≪陸上競技場≫
　・改修工事
≪備品購入≫

40,682,985 35,890,000 132,053,000

平成26年度 91,612,000 0 320,555,000

≪陸上競技場・テニ
スコート≫
　・詳細設計
　・改修工事

130,427,600 114,110,000 109,555,000

平成27年度 60,555,000 0 381,110,000
≪陸上競技場≫
　・改修工事
≪備品購入≫

103,834,200 92,500,000 77,610,000

平成28年度 54,166,000 0 435,276,000

≪陸上競技場≫
　・実施設計
　・改修工事
≪野球場≫
　・実施設計

22,993,200 22,000,000 109,776,000

平成29年度 115,667,000 30,000,000 580,943,000

≪体育館≫
　・実施設計
　・改修工事
≪進入路・多目的グ
ランド屋外トイレ≫
　・実施設計

235,109,451 208,000,000 47,443,000

平成30年度 14,000,000 0 594,943,000
≪多目的グランド屋
外トイレ≫
　・改修工事

45,036,000 45,000,000 16,443,000

令和元年度 0 0 594,943,000
≪陸上競技場・野球
場≫
　・改修工事

36,558,000 16,443,000 0

計 564,943,000 30,000,000 594,943,000 687,458,936 594,943,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（調整交付金事業）

≪事業の名称≫
百里飛行場関連公共用施設（スポーツ又はレクリエーションに関する施設：鉾田市特定防衛施設周辺整備調整
交付金事業基金（鉾田市鉾田総合公園改修事業））整備事業

≪継続事業の目的≫
鉾田総合公園内の体育施設を改修することで、利用者の安全を確保するとともに、安心して利用できる環境の維
持を図る。

≪継続事業の内容≫
鉾田総合公園改修整備工事（野球場，陸上競技場，テニスコート，児童遊具，備品購入、体育館、多目的グラン
ド、付属施設）

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

令和元年度 30,000,000 0 30,000,000 0 0 30,000,000
令和２年度 20,000,000 0 50,000,000 0 0 50,000,000
令和３年度 33,000,000 0 83,000,000 30,305,000 29,500,000 53,500,000
令和４年度 12,500,000 95,500,000 85,324,272 66,000,000 0
計 95,500,000 0 95,500,000 115,629,272 95,500,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（調整交付金事業）

デジタル方式対応型
の防災行政無線戸別
受信機の関連整備

≪事業の名称≫
百里飛行場関連公共用施設（通信施設：デジタル防災行政無線戸別受信機関連（基金））整備事業

≪継続事業の目的≫
防災等に関わる情報を市民へ的確かつ迅速に伝達・周知するためのデジタル防災行政無線システムの導入に
伴い、デジタル方式に対応した防災行政無線戸別受信機の更新に必要な整備を行い、安全安心なまちづくりを
図る。

≪継続事業の内容≫
デジタル方式対応型の防災行政無線戸別受信機の関連整備

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

平成30年度 26,290,000 1,600,000 27,890,000 2,336,040 2,330,000 25,560,000
令和元年度 0 0 27,890,000 9,344,160 9,000,000 16,560,000
令和2年度 0 0 27,890,000 9,344,160 9,000,000 7,560,000
令和3年度 0 0 27,890,000 9,344,160 7,560,000 0
計 26,290,000 1,600,000 27,890,000 30,368,520 27,890,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（訓練移転等交付金事業）

大洋地区４小学
校における空調
設備の設置・賃貸
借（リース）業務

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（教育・スポーツ及び文化の振興に関する事業：学習環境改善事業（基金））

≪継続事業の目的≫
健康で学習しやすい環境づくりのため、空調の整備を行うことにより、児童生徒の学習意欲向上を図る。

≪継続事業の内容≫
大洋地区４小学校における空調設備の賃貸借業務

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

平成30年度 38,500,000 0 38,500,000 17,884,800 17,880,000 20,620,000
令和元年度 0 0 38,500,000 20,935,996 20,620,000 0
計 38,500,000 0 38,500,000 38,820,796 38,500,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（訓練移転等交付金事業）

小学校における外国
語の教科化に伴う外国
語指導助手の派遣

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（教育・スポーツ及び文化の振興に関する事業：外国語教育支援事業（基金））

≪継続事業の目的≫
国際化の進む現代に備え、外国語指導助手(ALT)による外国語教育を行う事により、学習意欲の向上及び国際的な人
材づくりを図る。

≪継続事業の内容≫
小学校における外国語の教科化に伴う外国語指導助手の派遣

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高



◆処分完了◆

≪経費の内訳≫ 単位：円

交付金 市町村費等 計
継続特別
事業の内容

事業費 基金処分額

令和元年度 25,000,000 0 25,000,000 3,647,810 3,647,000 21,353,000
令和2年度 0 0 25,000,000 5,045,080 5,000,000 16,353,000
令和3年度 0 0 25,000,000 10,931,075 10,920,000 5,433,000
令和4年度 0 0 25,000,000 7,734,300 5,433,000 0
計 25,000,000 0 25,000,000 27,358,265 25,000,000

この基金は防衛省の交付金を
活用して実施しています。

（訓練移転等交付金事業）

65歳以上の者を対象
としたタクシー利用助
成券の交付

≪事業の名称≫
百里飛行場関連再編関連特別事業（交通の発達及び改善に関する事業：高齢者タクシー利用助成事業（基
金））

≪継続事業の目的≫
公共交通の確保が困難な高齢者に対し外出支援を行い、移動しやすい環境を整え、暮らしやすい安全安心なま
ちづくりを図る。

≪継続事業の内容≫
65歳以上の者を対象としたタクシー利用助成券の交付

年度
基金造成額 基金処分額

基金残高


